
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 08 Servizio 00 

Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle
opere edilizie ed utenze 

e-mail: g.esposito@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901367
del  21/03/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SICLAV
Articolo 0000
CDR DIP0800U1
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 995

 

Responsabile del Procedimento  
S. Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 08
quale centro di responsabilita'
in data 12/05/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2080 del 17/05/2017

 

Oggetto: CUP:F84H1600188003 CIG : 6921065384, Servizio di manutenzione e fornitura
accessoria degli estintori portatili presso le sedi scolastiche di competenza della Citta'
Metropolitana di Roma Capitale - Annualita' 2017 - Importo contrattuale €. 37. 354,80 piu'
IVA 22% - Affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. lgs. 50/2016 tramite Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME PA) all'impresa Centro Antincendio
Viterbese srl- 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. Giuseppe ESPOSITO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento S. Palmieri;  

  

 

 premesso che

viste le D.C.M. n. 60 e 62 del 2016;

visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 marzo 2017 che ha differito al 30 giugno 2017 il
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2017/2019 delle Città metropolitane e delle
province;

visto l’art. 163 c. 3 e 5 del TUEL;

che, ai sensi dell’art. 183, co. 8, TUEL, si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei
confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il
programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita
con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di
finanza pubblica (Patto di Stabilità);

che il servizio di manutenzione degli estintori negli edifici scolastici di competenza della Città
Metropolitana di Roma Capitale deve essere eseguito nel rispetto della normativa UNI 9994-1-2013;

che il precedente contratto di servizio è ormai concluso  ed è pertanto necessario individuare il nuovo
operatore;

che con nota Rif. 16264 del 21.12.2016, l'allora  Direttore del Dipartimento VIII  Ing. Giampiero
Orsini ha trasmesso all'Ufficio Centrale Sviluppo Strategico E Coordinamento del Territorio
Metropolitano - Servizio II,  il progetto relativo al servizio in oggetto composto dalla seguente
documentazione:

1) Relazione Tecnica;

2) Computo metrico estimativo;

3) C.S.A.;

4) D.U.V.R.I.

Visti

Il nuovo Codice degli appalti approvato con D.lgs. 50 del 18/4/2016;

L’art. 36 del D.lgs. 50/2016 che disciplina i contratti sotto soglia;

L’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016 che prevede tra i criteri di aggiudicazione degli appalti il
criterio del minor prezzo per i contratti sotto soglia;

Il comma 2 lett. a) dell’art. 36 che prevede l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore
ai 40.000,00 euro al netto dell’IVA;

L’art. 7 comma 2 del D.L. 7 Maggio 2012 n. 52, convertito in Legge 6 Luglio 2012n. 94
recante”disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, che indica che le
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e  



servizi importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

L’art. 1 comma 1 del D.L. 6 Luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 Agosto 2012 n. 35 che
stabilisce che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A,  sono nulli, costituiscono illecito
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

La circolare n. 20 del 23  Novembre 2012 del Servizio Generale con oggetto “Acquisti e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario- obbligo del ricorso al mercato elettronico, la
circolare n. 9 del 12.4.2013 del Segretario Generale  e del Direttore dell’U.C. Amministrazione
Centrale sono oggetto “Indicazioni operative sull’utilizzo del MEPA nella Provincia di Roma” e la
circolare prot. 7457/2013 del 3.5.2013 con oggetto “Indicazioni operative nella lavorazione delle
determinazioni dirigenziali in materia Consip e di accesso al ME.PA

che a seguito di apposita  ricerca effettuata sul ME.PA. il Servizio  di cui alla presente
determinazione dirigenziale è disponibile nel catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

che, pertanto, al fine di determinare il prezzo migliore di acquisto ai sensi della citata
normativa  è stata avviata una procedura di selezione tra ditte abilitate sul Me.Pa ed in possesso
dei requisiti necessari per il servizio cui si riferisce la presente procedura;

che nel termine fissato per la presentazione delle offerte sono risultate a sistema  i seguenti preventivi:

1. Air Fire Spa;
2. Antincendio Laziale1 Srl;
3. Argotech Antincendio Srl – Antincendio;
4. Blitz Antincendio Srl;
5. Centro Antincendio Viterbese Srl;
6. Molajoni Antincendio Srl;
7. N.C.E. Antincendio Srl;
8. Scardellato Srl;
9. TE.SA. Antincendio;

che l’incarico di R.U.P. per il Servizio in questione ricade in capo all’ing. Vincenzo Cecere
funzionario del Dipartimento VIII;

che l’offerta  con il prezzo più basso è quella presentata dal  CENTRO ANTINCENDIO
VITERBESE SRL, con sede legale a Viterbo (VT), Via dell’Agricoltura, 8 - CAP 01100 – C.F.
01883620567, per un importo pari ad € 37.354,80 oltre IVA 22% per l'importo complessivo di €.
45.572,86;

 

 

 

ritenuto di esprimere sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e conformità dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 
 



 

 

Preso atto che la somma di euro 45.572,86 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SICLAV Sicurezza e salute dei lavoratori  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0800U1
Servizio DIP0800U1 - Programmazione della rete scolastica -
Edilizia Scolastica - Programmazione e gestione delle opere
edilizie ed utenze 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 240501  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP F84H1600188003  
Impegno n. 995  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

  

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

per le motivazioni riportate in premessa

1) di affidare,  a seguito della procedura di selezione effettuata sul MEPA, il Servizio di manutenzione
e fornitura accessoria degli estintori portatili presso le sedi scolastiche di competenza della Città
Metropolitana di Roma Capitale,  all’impresa CENTRO ANTINCENDIO VITERBESE SRL, con
sede legale a Viterbo (VT), Via dell’Agricoltura, 8 - CAP 01100 – C.F. 01883620567,  per un importo
contrattuale di € 37.354,80 oltre IVA 22% per la durata di gg. 150 a partire dal Verbale di Consegna;

 2) di dichiarare, preso atto delle risultanze delle verifiche effettuate circa il possesso, in capo alla
Società aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e di ordine speciale ex
art. 36 comma 5, l’efficacia dell'aggiudicazione, di cui al punto 1),



3) di procedere, pertanto,  alla stipula di apposito contratto all’esecutività del presente atto;

4)  di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8 del
DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente
affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di
stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;

5) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° Gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 109/2014
e regolamentato dal D.M. 23.1.2015;

 

 

Di imputare la somma di euro 45.572,86 come segue: 

euro 45.572,86 in favore di CENTRO ANTINCENDIO VITERBESE S.R.L. C.F. 01883620567 -
VIA DELL'AGRICOLTURA, 8 ,VITERBO Cap. 01100 

CIG: 6921065384

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 SICLAV 0000 DIP0800U1 DIP0800U1 240501 16089 2017 995/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

che si provvederà al pagamento previa presentazione di fattura e dell' elenco degli interventi effettuati
nei vari Istituti Scolastici;

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. Giuseppe ESPOSITO  


